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NÁZEV:

Hodnocení slovní zásoby u dětí předškolního věku

ANOTACE:

Diplomová práce je složena ze dvou hlavních částí, části teoretické a části

praktické.

Část teoretická shrnuje poznatky o slově, slovní zásobě, jejím osvojování

v předškolním věku, nastíněna je patologie slovní zásoby.

Praktická část hodnotí úroveň slovní zásoby předškolních dětí před nástupem do

první třídy základní školy. Nástrojem k tomu je sestavený test skládající se z deseti

subtestů, založený pouze na slovní instrukci.

Cílem této práce je zhodnotit slovní zásobu dětí předškolního věku po stránce

kvantitativní i kvalitativní.

KLÍČOVÁ SLOVA:

slovní zásoba, předškolní věk, vývoj řeči, hodnocení individuálního slovníku

5

Obsah:
. 9 Seznam tabulek a grafů:
11 Uvod

12 1. Jazyk a jeho funkce
. 12

1.1. Reč, vznik a vývoj jazyka

13 2. Slovo a slovní zásoba
13

2.1. Lexikologie
14

2.2. Slovo

2.2.1 Význam slova ^

2.3. Pojmenování víceslovná 17

17 2.4. Slova jednovýznamová
18 2.5. Slova mnohovýznamová
19 2.6. Homonyma

2.7. Synonyma ^
..21 2.8. Antonyma

21 2.9. Slovní zásoba, rozsah a její členěni
22 2.9.1. Rozsah slovní zásoby
23 2.9.2. Členění slovní zásoby
23 2.10. Vrstvy ve slovní zásobě

3. Předškolní období. ^

3.1. Motorický vývoj ^
27 3.2. Kognitivní vývoj
27

3.3. Emoční vývoj

3.4. Vývoj paměti ^

3.5. Socializace ^
31 4. Vývoj řeči

4.1. Vývoj verbálních schopností v předškolním věku 32

33 4.2. Osvojování si slovní zásoby

4. 2. 1. Osvojování slovní zásoby v předškolním věku 36

7

4.3. Patologie v oblasti slovní zásoby 39

5. Možnosti hodnocení slovní zásoby u dětí 41

5.1. Hodnocení slovní zásoby rodiči 41

5.2. Hodnocení slovní zásoby pedagogem 43

5.3. Hodnocení slovní zásoby logopedem 44

6. Hodnocení slovní zásoby u dětí předškolního věku (praktická část) 47

6.1. Cíl realizovaného průzkumu 47

6.2. Použité metody a techniky 47

6.3. Příprava a ověřování testového materiálu, časový harmonogram 58

6.3.1. Přípravná fáze 60

6.3.2. Realizační fáze 61

6.4. Získávání a analýza dat 62

6.5. Analýza jednotlivých subtestů 73

Diskuse 116

Závěr 118

Seznam příloh 119

Literatura 125

8

Seznam tabulek a grafů:

Tab. 2.1.: Deset českých slov s nejvyšší frekvencí výskytu 1 24

Tab. 2.2: Deset českých slov s nejvyšší frekvencí výskytu 2 25

Graf. 4.1.: Růst slovní zásoby v prvních třech letech života 35

Tab. 4.1. Velikost aktivního a pasivního slovníku u dětí tří a šestiletých dle autorů 36

Tab. 6.1. Časový harmonogram, příprava a ověřování testového materiálu 59

Tab. 6.2. Počet testovaných dětí dělený dle pohlaví v jednotlivých MŠ 62

Tab. 6.4. Bodový zisk testovaného souboru v jednotlivých subtestech, v celém testu...64

Tab. 6.5. Bodové zisky skupiny za celý test 66

Graf 6.1.: Úspěšnost dětí v celém testu ve vztahu k jejich věku 67

Tab. 6.6. Dívky bodové zisky v jednotlivých subtestech, v celku 68

Tab. 6.7. Chlapci bodové zisky v jednotlivých subtestech, v celku 69

Tab. 6.8 Porovnání průměrné úspěšnosti dívek a chlapců v jednotlivých subtestech, v

celku 70

Graf. 6. 2.: Porovnání úspěšnosti dívek a chlapců v jednotlivých subtestech 71

Graf 6. 3.: Průměrná úspěšnost dívek a chlapců 72

Graf 6. 4.: Subtest 1 - užité výrazy 78

Tab. 6.10. Analýza odpovědí při určování nadřazených pojmů 79

Graf 6.5. Subtest 2 - srovnání počtu odpovědí hodnocených 2 body a počtu bez

odpovědi 82

Tab. 6.11. Četnost odpovědí ve 3. subtestu 83
Graf. 6. 6. Subtest 3 - četnost odpovědí 86

Tab. 6.12. Analýza odpovědí ve 4. subtestu 87

Graf 6. 7.: Subtest 4 - četnost odpovědí 90

Tab. 6. 13. Četnost slov užitých v 5. subtestu 91

Graf. 6. 8.: Subtest 5 - četnost odpovědí 95

Tab. 6.14 Odpovědi a hodnocení šestého subtestu 96

Graf 6. 9.: Subtest 6 - četnost odpovědí 98

Tab. 6.15 Soubor odpovědí 7. subtestu 100

Tab. 6.16. Analýza odpovědí 8. subtestu 104

Graf. 6. 10.: Subtest 8 - četnost odpovědí 106

9

Tab. 6.17. Analýza odpovědí 9. subtestu 107

Graf. 6. 11.: Subtest 9 - četnost odpovědí 109

Tab. 6.18. Odpovědi a vyhodnocení 10. subtestu 111

10

Úvod

Úroveň slovní zásoby určuje kvalitu vyjadřování a celého komunikačního procesu.

Proces komunikace je zpětně závislý na tom, jaké prostředky můžeme použít. K tomu,

aby dítě mohlo využít plně jazyka jako dorozumívacího prostředku, je třeba splnit

mnoho podmínek. Mezi jednu z nich patří i určitá úroveň slovní zásoby.

Ve své práci bych se ráda zaměřila na to, jaká je úroveň slovní zásoby u

předškolních dětí. Předškolní věk jsem si vybrala proto, že je to doba, kdy je u dítěte

kladen zvýšený důraz na komunikační dovednosti, vzhledem k blížícímu se nástupu do

první třídy základní školy.

Cílem průzkumu je snaha zachytit, jak obsáhlý a jak kvalitní je dětský slovník

v rámci různých slovních druhů. Jaká je frekvence jednotlivých slov, schopnost

výbavnosti pojmů, pochopení významu slov a strukturace individuálního slovníku.
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1. Jazyk a jeho funkce

Dle Encyklopedického slovníku (1993) je jazyk „soubor vyjadřovacích a

sdělovacích prostředků vlastní příslušníkům určitého lidského společenství, je

nejdůležitějším nástrojem myšlení a dorozumívání."

Jazyk je bezprostředně vázán na život člověka v určitém společenství, jednotlivá

jazyková společenství jsou propojena společnou kulturou. (Havlová, 1999).

Každý přirozený jazyk slouží členům příslušného jazykového společenství

především k dorozumívání, tj. ke vzájemnému předávání či sdělování informací.

(Černý, 2008).

Aby bylo možné si informace předávat, je nutné vytvoření určitého systému znaků

nebo signálů, které mají svůj konkrétní význam. Může se tak jednat o vizuální

dorozumívací prostředky (např. dopravní značky), akustické signály (např. kostelní

zvon), slepecké písmo, Morseovu abecedu, apod. Tyto způsoby dorozumívání jsou

obvykle od mluveného jazyka odvozeny.

Zdaleka nej rozvinutějším dorozumívacím prostředkem je ovšem přirozený jazyk,

lišící se od ostatních bohatším inventářem znaků (slov), svoji strukturou (dělením na

slova-hlásky) a možností kombinací (do vět). (Černý, 2008). Kulturní jazyky se

vyskytují ve formě mluvené a psané. Každá z forem si nese svoji specifickou soustavu

znaků (Havlová, 1999). V této práci se budu zaměřovat na mluvenou podobu jazyka.

Jazyk slouží nejen ke komunikaci, ale je i důležitým nástrojem v procesu

poznávání a klasifikace okolního světa. Jedná se tedy o pojmenovávací a kognitivní

funkci jazyka. (Černý, 2008). Z toho vyplývá, že jazyk má nezastupitelnou funkci při

vývoji myšlení.

1.1. Řeč, vznik a vývoj jazyka

„Řeč je proces používání jazyka" (Havlová, 1999, str. 6)

Reč a jazykové schopnosti jsou vázány výlučně na člověka, ten se ovšem řeči

musí učit od svého mluvícího okolí. Lidský jedinec si přináší na svět schopnost naučit

se mluvit, není-li tato schopnost ale včas aktivována, řeč se nevyvine. (Vyštejn, 1995).

Jazyk společně s myšlením je tím, čím se člověk odlišil od ostatní živé přírody.


[…]


Subtest 1. - Klasifikace pojmů:

Instrukce: Teď ti řeknu slovo a ty se pokusíš vymyslet co nejvíce věcí, které toto slovo

označuje.

Zácvik: Choce - zkus říct, co patří mezi ovoce (jablko, hruška, švestka,...)

1 .zelenina

2. zvířata v ZOO

3. květiny

4. potraviny

5. oblečení

Subtest 2. - Pojmy nadřazené:

Instrukce: Teď ti řeknu několik názvů, ty řekni, jak se označují dohromady.

Zácvik: Ovce, koza, kráva jsou domácí zvířata.

1. bříza, lípa, dub

2. klavír, trubka, housle

3. stavebnice, panenka, auto

4. hokej, tenis, fotbal

5. autobus, vlak, tramvaj
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Subtest 3., 4. - Doplnění řady slov:

Instrukce: Teď ti řeknu vždy tři slova a ty se pokusíš doplnit slovo čtvrté, které se bude

ke slovům ostatním hodit.

Zácvik: jablko - hruška - švestka - - co doplníš?

Subtest 3.:

1. ruka, hlava, noha
2. radost, vztek, veselost

3. rohlík, houska, chleba

4. volat, šeptat, mluvit

5. skákat, jít, utíkat

Subtest 4.:

1. červená, modrá, žlutá

2. teď, později, předtím

3. pod, nad, na

4. veliký, vysoký, hluboký

5. stále, často, někdy

Subtest 5. - Výbavnost slov:

Instrukce: Teď ti řeknu nějaké místo a zkusíš vymyslet co nejvíce činností, které tam

můžeš dělat.

Zácvik: Hřiště- co můžeš dělat na hřišti (skákat, stavět z písku, běhat, lézt,...)

1. Co můžeš dělat ve školce?

2. Co se dělá v kuchyni?

3. Co můžeš dělat v lese?

4. Co se dělá v koupelně?

5. Co se dělá v obchodě?

Subtest 6. - Synonyma u sloves:

Instrukce: Teď ti povím vždy jedno slovo a ty se pokusíš vymyslet slovo, které

znamená to samé, ale zní jinak.

Zácvik: ke slovu běží - ...utíká

1. kouká se

2. zlobí se
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3. směje se

4. třese se

5. chodí

Subtest 7. - Určování vlastností:

Instrukce: Teď ti řeknu slovo a ty se pokusíš říct, jaká ta věc může být?

Zácvik: dům - může být starý, vysoký, cihlový,.... - pokus se neopakovat slova, která

jsi již řekl.

1. Jaký může být strom?

2. Jaké může být oblečení?

3. Jaké může být zvíře?

4. Jaké může být jídlo?

5. Jaká může být pohádka?

Subtest 8., 9. - Antonyma:

Instrukce: Teď ti povím slovo a ty mi řekneš slovo, které znamená opak.

Zácvik: chytrý - opak hloupý

Subtest 8.:

1. vysoký

2. tmavý

3. ticho

4. levý

5. den

Subtest 9.:

1. silně

2. rozsvítit

3. zavřít

4. brzy

5. odjet

Subtest 10. - Určení významu slova:

Instrukce: Řekni mi, co znamenají tato slova.

Zácvik: slovo lžíce - co znamená? Co je to?

1. cédéčko

2. kliknout
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3. lež

4. pyšný

5. hustý

Příloha č. 2: Záznamový arch k testu

Hodnocení slovní zásoby u dětí předškolního věku

Jméno Datum narození

Mateřská škola Datum testování

Poznámky

Graf:

1. Klasifikace pojmů

Examinátor Dítě Body
2,1,0

1 .zelenina

2.zvířata v ZOO

3.květiny

4.potraviny

5.oblečení

Bodový součet

2. Pojmy nadřazené

Examinátor Dítě Body
2,1,0

1 .bříza, lípa, dub

2.klavír,trubka,
housle
3. stavebnice,
panenka,auto
4.hokej,tenis,
fotbal
5.autobus,vlak,
tramvaj
Bodový součet

3. Doplnění řady slov-podstatná
jména, slovesa
Examinátor Dítě Body

2,1,0
1 .ruka,hlava,noha

2.radost,vztek,
veselost
3.rohlík, houska,
chleba
4.volat,šeptat,
mluvit
5. skákat,jít,utíkat

Bodový součet

4. Doplnění řady slov-přídavná
jména, příslovce, předložky
Examinátor Dítě Body

2,1,0
1 .červená,modrá,
žlutá
2.teď,později,
předtím
3.pod,nad,na

4.veliký,vysoký,
hluboký
5.stále,často,
někdy
Bodový součet
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5. Výbavnost slov

Examinátor Dítě Body
2,1,0

1 .Co můžeš dělat
ve školce?
2.Co se dělá v
kuchyni?
3.Co můžeš dělat
v lese?
4.Co se dělá v
koupelně?
5.Co se dělá
v obchodě?
Bodový součet

7. Určování vlastností

Examinátor Dítě Body
2,1,0

1 .Jaký může být
strom?
2.Jaké může být
oblečení?
3.Jaké může být
zvíře?
4.Jaké může být
jídlo?
5.Jaká může být
pohádka?
Bodový součet

9. Antonyma-příslovce, slovesa

Examinátor Dítě Body
2,1,0

1 .silně

2.rozsvítit

3.zavřít

4.brzy

5. odjet

Bodový součet

6. Synonyma u sloves

Examinátor Dítě Body
2,1,0

1 .kouká se

2.zlobí se

3.směje se

4.třese se

5.chodí

Bodový součet

8. Antonyma-přídavná jména,
podstatná jména

Examinátor Dítě Body
2,1,0

1 .vysoký

2. tmavý

3. ticho

4.levý

5.den

Bodový součet

10. Určení významu slova

Examinátor Dítě Body
2,1,0

1 .cédéčko

2.kliknout

3.1ež

4.pyšný

5.hustý

Bodový součet
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