UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

PaedDr. Blanka housarová, Ph.D

Autor práce:

Durdilová Lucie

Název práce:

Hodnocení slovní zásoby u dětí předškolního věku

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: <i>Sybrus</i>
--- ---------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Lexikálně sémantická oblast je zajímavým, velmi těžkým tématem, které vyžaduje nejen znalosti interdisciplinárního charakteru, ale zejména jejich aplikaci. Autorka se s těmito nároky vyrovnala velmi příznivě. Plánování postupů, dodržení výzkumných kroků, opora o velké množství různorodých literárních zdrojů umožnilo získat data, která mohla interpretovat v soudobém kontextu. Slovník dětí je velmi propojený s prostředím a kulturou, takže pro stimulaci a reedukaci je nanejvýše potřebné vědět, jak se slovník předškolních dětí změnil v posledním desetiletí.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Objasněte rozdílnost použití obrázkového materiálu (a jeho absenci) při hodnocení slovníku dětí

Dne: 25. 5. 2009

Podpis: